Дело № 1-66/17. 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

гор. Нарткала 15 мая 2017 года. 

Урванский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего – судьи Ворокова И.К.,

при секретаре – Нагаметовой Р.Х.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Урванского района КБР Темрока Ж.Н.;

подсудимого - ФИО1;

защитника - Дышековой М.М., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, при неустановленных следствием времени, месте и обстоятельствах, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица и незаконно хранил у себя по месту жительства, по адресу: КБР, 

<

адрес>, запрещенные постановлением Правительства РФ №964 от 29.12.2007 «Об утверждении списка сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ» в свободном обороте на территории Российской Федерации вещества, которые согласно справке об исследовании №1275 от 22.04.2015, заключению эксперта №438 от 12.08.2015, являются сильнодействующими, а именно: не менее 45 полимерных конвалют с надписью «STROМBAFORT» stanozolol 10 mg, в количестве 897 таблеток, общей массой 91,494 г., содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - станозолол и, являющейся крупным размером; не менее 290 таблеток, общей массой 31,32 г., содержащие сильнодействующее вещество - метандиенон и, являющейся крупным размером.

При этом, ФИО2, следуя своему преступному умыслу, в целях сбыта незаконно приобретенных и незаконно хранящихся у себя по месту жительства вышеуказанных сильнодействующих веществ, решил осуществить незаконную пересылку почтовым отправлением часть сильнодействующих веществ.

После этого, ФИО1, точная дата следствием не установлена, разместил в удобной для сбыта расфасовке в один полимерный прозрачный пакетик с замком 90 таблеток, во второй прозрачный полимерный прозрачный пакетик с замком - 200 таблеток, всего в общем количестве 290 таблеток, общей массой 31,32г., содержащие в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон, являющейся крупным размером, которые он сложил в один черный полимерный пакет, а также 44 полимерных конвалют с надписью «STROМBAFORT» stanozolol 10 mg., в количестве 880 таблеток, общей массой 90,76 г., содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - станозолол, являющейся крупным размером, которые аналогичным способом сложил в один черный полимерный пакет, для незаконного почтового отправления.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, продолжая свои преступные действия, находясь в здании ФГУП «ПОЧТА РОССИИ» отделение почтовой связи 

<

адрес> №, по адресу: КБР, 

<

адрес>, умышленно скрыв от работников указанного почтового отделения об отправке сильнодействующих веществ, осознавая, что почтовое отправление таких веществ запрещено, ввел в заблуждение относительно истинных своих намерении работников почтового отделения № 

<

адрес>. После чего, ФИО1, намеренно и незаметно от рабочего персонала почтового отделения № 

<

адрес> упаковал два черных полимерных пакета с указанными сильнодействующими веществами в один бумажный почтовый конверт, оформив как заказную бандероль 1 класса, якобы на почтовое отправление бумажных, печатаных изданий. Затем, ФИО1, указав рукописно в почтовом конверте свой адрес отправки: «ФИО1, 

<

адрес>, КБР», и адрес получателя: «Ц., 

<

адрес>, индекс №. Отряд 8/1», и получив почтовый идентификатор №, в нарушение порядка оборота лекарственных средств, утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке отпуска лекарственных средств», осуществил незаконную пересылку в целях сбыта посредством почтовой связи сильнодействующих веществ, в крупном размере.

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 25 минут, в ходе санкционированного обследования помещения УФСП КБР филиал ФГУП «Почта России», по адресу: КБР, 

<

адрес>, в почтовом бумажном конверте с идентификаторным номером №, поступившем от отправителя ФИО1, сотрудником ОЭБ УФСБ России по КБР, протоколом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены и изъяты из незаконного оборота сильнодействующее вещество - метандиенон в 290 таблетках, общей массой 31,32г, являющейся крупным размером, в двух прозрачных полимерных пакетиках с замком, упакованных в один черный полимерный пакет, сильнодействующее вещество - станозолол в 880 таблетках, общей массой 90,76 г., являющейся крупным размером, в 44 полимерных конвалют с надписью «STROМBAFORT» stanozolol 10 mg., которые ФИО1 незаконно пересылал в целях сбыта адресату почтовым отправлением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении по ч. 3 ст. 234 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение и пересылка в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере. виновным себя признал полностью и заявил, что раскаивается в содеянном, обещает впредь не совершать подобных действий, от дачи показаний отказывается, свои показания, данные на предварительном следствии не подверждает, просит назначить наказание, предложенное его защитником. 

Вина ФИО1 в предъявленном ему обвинении, кроме его признания, подтверждаются следующими показаниями.

Свидетель Н., заявив, что полностью подтверждает свои показания, данные на предварительном следствии, показала суду, что с 2010 года она работает в отделении почтовой связи № 

<

адрес> КБР (далее ОПС № 

<

адрес>). Почтовый идентификатор №. В должности начальника отделения указанной почтовой связи состоит с 2014 года. Как начальник отделения, в ее должностные обязанности входят: управление рабочим персоналом, проверка входящей, исходящей корреспонденции. Является материально ответственным лицом. Штатная численность ОПС № 

<

адрес> со мной составляет 14 единиц, работа которых осуществляется по скользящему графику, а именно на рабочий день от 5 до 9 работников, а на выходные и праздничные дни – 4 работника. В основном на рабочем месте находятся она, как начальник отделения, ее заместитель и два оператора, а также несколько почтальонов в рабочие дни. Работа операторов заключается в обслуживании клиентов. Почта России осуществляет следующие виды почтовых отправлений: письмо (простое, заказное, с объявленной ценностью весом до 100 гр.); бандероль (простая, заказная, с объявленной ценностью весом до 2 кг. и 2,5 кг. – 1 класс) и посылки (обыкновенные и с объявленной ценностью от 2 до 20 кг.). Почтовые отправления принимаются в открытом виде в двух случаях: при пересылке с описью вложения (ценные, то есть документы, предметы и вещества, имеющие стоимость), при возникновении предположения о наличии в почтовом отправлений запрещенных к пересылке предметов и веществ. В остальных случаях принимаются в закрытом виде, то есть в уже запечатанном виде. В случае получения почтовым отделением почтовых отправлений на дом доставляются заказанные отправления вместе с извещением, а по ценным отправлениям и посылкам на дом доставляется только извещение, после чего, получателя с паспортом гражданина РФ вместе с извещением прибывают в отделение почтовой связи и получает отправление. О том, что отправитель собирается отправить почтовым отправлением лекарственные препараты, в том числе витамины, оператор почтового отделения узнает от самого отправителя, не имея значения, прибыл ли отправитель в почтовое отделение с уже запечатанным или открытым отправлением. Работник почтового отделения, в частности оператор, обязан проверять содержимое отправления. При этом отправитель должен сам составить опись вложения в двух экземплярах, после чего, оператор проверяет, расписывается и ставит оттиск календарного штемпеля отделения почтовой связи. Один экземпляр вкладывается в почтовое отправление, второй вручается отправителю. Почтовое отправление с объявленной ценностью, с указанием в письменном виде. Как начальник отделения почтовой связи № 

<

адрес> по почтовому идентификатору №, подтверждает оформление и отправка заказной бандероли от имени ФИО1, проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>. С ФИО1 она не знакома. При оформлении указанной заказной бандероли отправитель ФИО1 скрыл от оператора, что отправляет лекарственные препараты, в том числе витамины. Почтовое отправление отправитель ФИО1 оформил как заказную бандероль 1 класса, якобы отправляет печатные издания, деловые бумаги, и другие предметы, не имеющие ценности. Когда лекарственные препараты, в том числе и витамины, относятся к ценным предметам и оформляется отправлением с объявленной ценностью 1 класса, массой до 2,5кг или же посылкой, при массе свыше 2,5 кг. Если бы отправитель ФИО1 сообщил бы оператору, что он отправляет лекарственные препараты, в том числе витамины, оператор вскрыл бы уже запечатанный конверт в присутствии отправителя, проверил бы содержимое, и отправитель составил бы два экземпляра описи вложения. Почтовое отправление оформили бы с объявленной ценностью с описью вложения. При этом, отправке подлежать лекарства и витамины, отпускаемые только без рецепта врача и с обязательной русификацией. Когда отправители прибывают с уже запечатанными посылками, то есть с ценными предметами без бумажных издании, они вскрывают посылки с участием отправителей, и если сомневаемся в предмете отправки, в основном лекарственные препараты, вещества, витамины, выясняем у отправителей сведения о таких предметах и веществах. В случае их отказа вскрывать и сообщить сведения о предметах и веществах, мы вообще не принимаем такие посылки. Заказная бандероль от ФИО1 оформила оператор У., которая не знала, что принимает лекарственные препараты, поскольку почтовое отправление было оформлено как отправка печатных изданий. Никто из работников почтового отделения № 

<

адрес> не мог предложить ФИО1 оформить заказную бандероль при наличии информации, что ФИО1 отправляет витамины, лекарственные препараты, предметы и вещи, имеющие ценность. Не обладая информацией о почтовом вложении в конверте ФИО1, оператор У. не могла указать на конверте рукописью – заказная бандероль. 

Свидетель У. показала суду, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в отделении почтовой связи № 

<

адрес> КБР, по адресу: 

<

адрес>. В должности заместителя начальника состою с ДД.ММ.ГГГГ. Ранее занимала должность оператора связи 1 класса. В ее должностные обязанности как оператор связи входили, в том числе проверка и оформление почтовых посылок, обслуживание клиентов. Так, почта России осуществляет следующие виды почтовых отправлений: письмо (простое, заказное, с объявленной ценностью весом до 100 гр.); бандероль (простая, заказная, с объявленной ценностью весом до 2 кг. и 2,5 кг. – 1 класс) и посылки (обыкновенные и с объявленной ценностью от 2 до 20 кг.). Почтовые отправления принимаются в открытом виде в двух случаях: при пересылке с описью вложения (ценные, то есть документы, предметы и вещества, имеющие стоимость), при возникновении предположения о наличии в почтовом отправлений запрещенных к пересылке предметов и веществ. В остальных случаях принимаются в закрытом виде, то есть в уже запечатанном виде. В случае получения почтовым отделением почтовых отправлений на дом доставляются заказанные отправления вместе с извещением, а по ценным отправлениям и посылкам на дом доставляется только извещение, после чего, получателя с паспортом гражданина РФ вместе с извещением прибывают в отделение почтовой связи и получает отправление. О том, что отправитель собирается отправить почтовым отправлением лекарственные препараты, в том числе витамины, оператор почтового отделения узнает от самого отправителя, не имея значения, прибыл ли отправитель в почтовое отделение с уже запечатанным или открытым отправлением. Работник почтового отделения, в частности оператор, обязан проверить содержимое отправления. При этом отправитель должен сам составить опись вложения в двух экземплярах, после чего, оператор проверяет, расписывается и ставит оттиск календарного штемпеля отделения почтовой связи. Один экземпляр вкладывается в почтовое отправление, второй вручается отправителю. Почтовое отправление с объявленной ценностью, с указанием в письменном виде. Буквенно-цифровые обозначения «КБР №», на фототаблице, фото под №, заполнила она своим почерком. З/б означает заказная бандероль, 0,245 это вес, которые также написала на конверте она своим почерком. В связи с тем, что ФИО1, которого она не может вспомнить и описать его внешность, сообщил ей, как оператору, принявшему конверт, что отправляет бумажное, печатаное издание. Конверт ФИО1 она не вскрывала в присутствии отправителя, поскольку ФИО1 не сообщил ей, что внутри находятся предметы и вещества, имеющие ценность. В таком случае почтовое отправление ФИО1 оформилось бы посылкой или бандеролью с объявленной ценностью 1 класса, не имея значения вид упаковки. Если бы ФИО1 сообщил бы, что он отправляет лекарственные препараты, в том числе и витамины, она бы вскрыла уже запечатанный конверт в присутствии отправителя, проверил бы содержимое, и отправитель составил бы два экземпляра описи вложения. При этом подозрения возникают на такие медицинские препараты, в том числе и витамины, отпускаемые только по рецепту врача, а также препараты и вещества без русификации. Их они не принимают для почтового отправления. Клиенты сами покупают конверты, коробки для почтовых отправлений, в почтовом магазине, расположенном в здании почтового отделения № 

<

адрес>. В данном случае клиент ФИО1 мог купить конверт в их магазине, где работает К.. Списки запрещенных предметов, в том числе лекарственных препаратов у них нет. Сведения до клиентов доводят словесно, что запрещается пересылке оружие, боеприпасы, наркотические средства, сильнодействующие вещества. За отправку запрещенных предметов отвечают сами отправители.

Свидетель К. показала суду, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности оператора в почтовом отделении связи № 

<

адрес> КБР, расположенном в 

<

адрес>. Непосредственно она осуществляет торговлю почтовыми товарами в магазине, расположенном внутри здания почтового отделения № 

<

адрес>, в том числе конверты (бумажные, полимерные, пакеты с воздушной подушкой), картонные коробки для посылок и бандеролей. При каких обстоятельств ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приобрел конверт и осуществил почтовое отправление в почтовом отделении № 

<

адрес> она не помнит, поскольку с самим ФИО1 она не знакома. Конверт для почтового отправления ФИО1 мог приобрести только у них в магазине по продаже потовых товаров. В основном сами клиенты выбирают конверты, пакеты в зависимости от характера почтовых отправлений, а также они сами предлагают, когда сами клиенты не могут выбрать конверты, пакеты, и сообщают о виде, характере почтовых отправлений. Бумажный конверт с воздушной подушкой используется для ценных и хрупких почтовых отправлений. В зависимости от размеров почтовых отправлений они предлагают конверты, пакеты, коробки разных размеров и такие отправления идут с объявленной ценой. 

Свидетель Ф. показала суду, что с сентября 2014 года она работает начальником почтового отделения № 

<

адрес> «Почта России», индекс отделения: №, адресу: КБР, 

<

адрес>. Многоквартирный жилой 

<

адрес> обслуживает почтовое отделение № 

<

адрес>. Предметы и вещи отправляются только посылкой со штрих кодом, а документы и бумажная основа могут отправляться только заказным, простым письмом и бандеролью. При этом если заказное письмо свыше 100 граммов уже отправка осуществляется бандероль. Предметы и вещи до 100 граммов, то бандеролью первого класса, свыше 100 граммов, уже посылкой. На все почтовые отправления, имеющие штрих код (заказное письмо, заказная бандероль, посылка), поступающие на почту, выписывается извещение формы № и доставляется почтальоном по адресу получателя. Клиент, получивший извещение, прибывает в почту с документом, подтверждающим личность, заполнят данные в извещении, и получает почтовое отправление. Когда клиент обращается к ним при наличии у последнего штрих кода, если почтовое отправление уже находится в отделении почты, то опять же выписывается извещение установленной формы и после оформления и подписи клиента, почтовое отправление выдается клиенту на руки. Почта России не осуществляет почтовое отправление лекарств, за исключением витаминов и пищевых добавок, и только в том случае, если на упаковках четко, на русском языке указано название витаминов и их назначение. Если клиент обращается в почтовое отделение с уже упакованной к почтовому отправлению посылкой и сообщает о наличии лекарств и витаминов, они предлагают вскрыть почтовое отправление и сравнивают их с перечнем запрещенных предметов и веществ. А если клиент отказывается, то они не принимают почтовые отправления для отправки. Сами они не могут вскрывать такие почтовые отправления. Почтовое отправление ими оформляется как бандеролью или посылкой. В случае сообщения клиентом о желании отправить почтой витамины и пищевые добавки, и осуществляет упаковку внутри помещения отделения почты, они также убеждаются о том, что в посылке только витамины и пищевые добавки, читаемые на русском языке. Если в числе имеются лекарства и другие возможные препараты с надписями на иностранных языках без русификации, такие препараты ими не упаковываются и не отсылаются. Согласно данным архива почтовых отправлений в почтовом отделению № 

<

адрес> в 2011-2014 гг. ФИО1 не получал и не отсылал почтовые отправления. Однако, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил в их отделении бесценную посылку, массой 162 гр., также ДД.ММ.ГГГГ бесценною посылку и ДД.ММ.ГГГГ получил бандероль массой 880 гр. с оценкой на 1 рубль.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания свидетеля В. на предварительном следствии, и она их подтвердила в полном объеме.

Так, свидетель В. на предварительном следствии показала, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе со вторым понятым участвовала при проведении сотрудниками УФСБ РФ по КБР обследования почтового отправления от имени ФИО1 в адрес Ц. в 

<

адрес> по 

<

адрес>. В ходе обследования, при вскрытии почтового отправления (бумажного конверта) обнаружены различные лекарственные препараты в блистерах и отдельно в полимерных пакетиках разных цветов. Название лекарственных препаратов и их количество она не помнит. Бумажный конверт с лекарственными препаратами упаковали в полимерный пакет, опечатали и расписались. По окончании обследования сотрудником УФСБ составлен протокол, подписанный всеми участниками обследования почтового отправления.

Свидетель А. показал суду, что с 2012 года он работает оперуполномоченным ОЭБ УФСБ России по КБР. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и сильнодействующих веществ. ДД.ММ.ГГГГ в УФСБ России по КБР поступила оперативная информация о том, что ФИО1, № года рождения, проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>, незаконно заказным письмом отправил в 

<

адрес> по 

<

адрес> медицинские препараты, содержащие сильнодействующие вещества. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с оперативным сотрудником УФСБ РФ по КБР О. выехал по адресу: КБР, 

<

адрес>, где находится УФПС КБР филиал ФГУП «Поста России». По прибытии они пригласили двух понятых, в присутствии которых на основании постановления о санкционировании ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником УФСБ РФ по КБР П., и постановлении и.о. председателя 

<

адрес> Р. о санкционировании ОРМ «Контроль почтовых отправлений», провели обследование в помещении УФПС филиал ФГУП «Почта России». В ходе обследования, на одной из полок стеллажей, где находились почтовые отправления, О. обнаружен бумажный конверт отправителя ФИО1. Получателем данного отправления указан Ц., отбывающий наказание в 

<

адрес> по 

<

адрес>. В присутствии двух понятых почтовое отправление ФИО1 было вскрыто. Внутри конверта обнаружен полимерный пакет черного цвета с двумя прозрачными полимерными пакетиками с заклепками, в которых находились таблетки розового цвета пятиугольной формы, полимерный пакет черного цвета, в котором находились блистеры с печатной надписью «STROMBOFORT-stanozol» с таблетками белого цвета. Бумажный конверт с содержимым сфотографировали, упаковали в полимерный пакет и опечатали биркой с оттиском печати и подписями участников обследования. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления 

<

адрес> КЮР о даче разрешение на ОРМ «Обследование помещений, зданий. Сооружений, участков местности и транспортных средств» он вместе с О., в присутствии двух понятых, из числа соседей ФИО1, провели обследование жилого помещения, по адресу: КБР, 

<

адрес>, где проживает ФИО1 В ходе данного обследования обнаружены и изъяты в большом количестве лекарственные препараты «STROMBOFORT-stanozol», «НАПОСИМ», «TURANOBOL», «TURANOBOL TABLETS», стеклянные ампулы «Testosterona C» и ноутбук черного цвета, которые после их упаковки были изъяты. После этого ФИО1 опросил оперуполномоченный О. в УФСБ России по КБР. Наработанный материал передан по подследственности в УФСКН России по КБР. 

Свидетель О. показал суду, что с 2005 года он работает оперуполномоченным ОЭБ УФСБ России по КБР. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и сильнодействующих веществ. ДД.ММ.ГГГГ в УФСБ России по КБР поступила оперативная информация о том, что ФИО1, № года рождения, проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>, незаконно заказным письмом отправил в 

<

адрес> по 

<

адрес> медицинские препараты, содержащие сильнодействующие вещества. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с оперативным сотрудником УФСБ РФ по КБР А. выехал по адресу: КБР, 

<

адрес>, где находится УФПС КБР филиал ФГУП «Поста России». По прибытии они пригласили двух понятых, в присутствии которых на основании постановления о санкционировании ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником УФСБ РФ по КБР П., и постановлении и.о. председателя 

<

адрес> Р. о санкционировании ОРМ «Контроль почтовых отправлений», провели обследование в помещении УФПС филиал ФГУП «Почта России». В ходе обследования, на одной из полок стеллажей, где находились почтовые отправления, он обнаружил бумажный конверт отправителя ФИО1. Получателем данного отправления указан Ц., отбывающий наказание в 

<

адрес> по 

<

адрес>. В присутствии двух понятых почтовое отправление ФИО1 было вскрыто. Внутри конверта обнаружен полимерный пакет черного цвета с двумя прозрачными полимерными пакетиками с заклепками, в которых находились таблетки розового цвета пятиугольной формы, полимерный пакет черного цвета, в котором находились блистеры с печатной надписью «STROMBOFORT-stanozol» с таблетками белого цвета. Бумажный конверт с содержимым сфотографировали, упаковали в полимерный пакет и опечатали биркой с оттиском печати и подписями участников обследования. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления 

<

адрес> КЮР о даче разрешение на ОРМ «Обследование помещений, зданий. Сооружений, участков местности и транспортных средств» он вместе с А., в присутствии двух понятых, из числа содей ФИО1, провели обследование жилого помещения, по адресу: КБР, 

<

адрес>, где проживает ФИО1 В ходе данного обследования обнаружены и изъяты в большом количестве лекарственные препараты «STROMBOFORT-stanozol», «НАПОСИМ», «TURANOBOL», «TURANOBOL TABLETS», стеклянные ампулы «Testosterona C» и ноутбук черного цвета, которые после их упаковки были изъяты. После этого ФИО1 он опросил в УФСБ России по КБР. В ходе опроса ФИО1 пояснил, что два года назад при помощи сети Интернет нашел сайт, на котором предлагались различные сильнодействующие препараты для увеличения мышечной массы и силы. Данные препараты ФИО1 принимал в течение двух лет, остатки которых были изъяты в ходе обследования его жилища. На вопрос ФИО1, занимался ли сбытом сильнодействующих веществ и их пересылкой с использованием услуг почтовой связи, ФИО1 отказался отвечать в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. Какие-либо физические, психические давления ФИО1 не оказывалось. По окончании опроса ФИО1 лично прочитал текст объяснения и расписался. Наработанный материал передан по подследственности в УФСКН России по КБР.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Л. на предварительном следствии, и она их подтвердила полностью.

На предварительном следствии свидетель Л. показала, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при обследовании жилища ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. В ходе данного обследования сотрудниками УФСБ России по КБР были изъяты различные медикаменты, названия которых она уже не помнит. Также у ФИО1 изъяли ноутбук. Все обнаруженное сотрудники УФСБ России по КБР упаковали в полимерные пакеты и изъяли. По поводу медикаментов ФИО1 заявил, что приобрел их по интернету для личного употребления.

Свидетель Д., заявив, что он полностью подтверждает свои показания, данные на предварительном следствии, показал суду, что с 2011 года он является президентом федерации пауэрлифтинга КБР (РОО «ФКП» КБР). Юридическим и фактическим адресом федерации является адрес его места жительства, то есть КБР, 

<

адрес>. Как президент данной федерации он не является по трудовому законодательству работником, служащим Министерства спорта КБР. Федерация выступает в качестве посредника по виду спорта – пауэрлифтингу. Также он официально является тренером-преподавателем по всем силовым спотам при администрации 

<

адрес>. Официальных работников по его федерации у него нет. ФИО1 он знает с 2010 года, некоторое время вместе занимались в тренажерном зале. ФИО1 не является членом его федерации, а выступает только в качестве представителя по 

<

адрес> КБР по нашему устному договору. Он был организатором отрытого чемпионата по жиму штанги лежа без экипировки памяти подполковника ФСБ Ж. в 2012 г., который проходил по версии AWPC, то есть с допинг контролем, а именно 10 % от общего количество участников по вызову начальника допинг контроля. Тогда ФИО1 не вызвали на контроль. За два месяца до чемпионата объявляется положение, в том числе и о допинг контроле. Все спортсмены, выступающие по версии AWPC (c допинг контролем), обязаны знать список запрещенных препаратов, который находится в общедоступном сети Интернет, поскольку никто из спортсменов не знает, кого могут вызвать на допинг контроль. Отказ от прохождения допинг контроля по требованию означает дисквалификация спортсмена на определенный срок. Если же в организме спортсмена обнаружат запрещенные препараты, то пожизненное лишение выступления по версии AWPC. Результаты чемпионатов оформляется протоколом в доступной сети Интернет, сайт 

<

адрес> Как тренер, он доводит информацию своим подопечным запрещенные препараты, стероиды, анабол, данабол, метан, их последствия для организма, а также юридические последствия по спорту. Советует спортсменам только спортивное питание в спортивных магазинах. В аптечных магазинах продаются витамины для укрепления общего иммунитета. Кроме спортивного питания, нет витаминов для увеличения мышечной массы. ФИО1 он может охарактеризовать только с положительной стороны. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ доказываются также и, исследованными в ходе судебного разбирательства следующими материалами уголовного дела: протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено здание ФГУП «Почта России» отделение почтовой связи 

<

адрес> № по адресу: КБР, 

<

адрес>, в котором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ осуществил незаконную пересылку сильнодействующих веществ (Том 2, л. д. 5-63); протоколом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отделе сортировки УФСП КБР филиал ФГУП «Почта Россия», по адресу: КБР, 

<

адрес> обнаружен и изъят почтовый конверт отправителя ФИО1 с сильнодействующими веществами (Том 1, л. д. 17-21); протоколом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО1, по адресу: КБР, 

<

адрес> обнаружены и изъяты сильнодействующие вещества и принадлежащий ФИО1 ноутбук «ASUS» (Том 1, л.д. 27-31); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № СО УФСКН России по КБР осмотрены сильнодействующие вещества и ноутбук «ASUS», изъятые протоколами обследований от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (Том №1, л.д.74-87); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № СО МО МВД России «Урванский» осмотрен один CD-R диск с информацией от ноутбука «ASUS» ФИО1 (Том №2, л.д. 41-43; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № СО МО МВД России «Урванский» осмотрен CD-R диск с информацией о переписках пользователя ООО «ВКонтакте.ру» ФИО1 и установлено отсутствие в переписке пользователь «Макс», названия отправленных ФИО1 сильнодействующих веществ, сведения «Ц., 

<

адрес> 

<

адрес>, индекс № отряд 8/1» (Том №2, л.д.77-98); протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № СО МО МВД России «Урванский» осмотрены сильнодействующие вещества, изъятые протоколами обследований от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (Том №2, л.д.177-181); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 290 таблетках бледно-розового цвета, общей массой 31,32гр., содержится сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон), а в 880 таблетках белого цвета, общей массой 89,76 гр. содержится сильнодействующее вещество станозолол, которые включены в список сильнодействующих веществ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и являются сильнодействующими веществами, массой 31,32 гр. и 89,76 гр. (в процессе исследования израсходовано по 0,054 гр. с шести таблеток бледно-розового цвета и по 0,051 гр. с пяти таблеток белого цвета) (Том №1, л.д.45-49); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 17 таблетках «STROMBOFORT», общей массой 1,734 гр. содержится сильнодействующее вещество станозолол, в 245 таблетках «TURANOBOL» желтого цвета, общей массой 24,99 гр. содержится сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлор-17бето-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в 300 таблетках «НАПОСИМ», общей массой 27,0 гр. содержит сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон), а в 100 таблетках «TURANOBOL TABLETS» голубого цвета, общей массой 10,2 гр. содержится сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлор-17бето-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), которые включены в список сильнодействующих веществ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и являются сильнодействующими веществами, массой 1,734 гр., 24,99 гр., 27,0 гр. и 10,2 гр. Жидкости в 28 стеклянных ампулах с надписью «Testosterone C», масса жидкости в одной ампуле 1гр. на момент проведения исследования содержат сильнодействующее вещество Testosterone cypionate, которое является сложным эфиром 1-тестостерона, включенного в список сильнодействующих веществ, утвержденного постановлением Правительства КБР от ДД.ММ.ГГГГ №, и является сильнодействующим веществом. Масса вещества в одной ампуле в высушенном виде составила 0,2 гр. (в процессе исследования израсходовано 0,051 гр. с одной таблетки, по 0,051 гр. с шести таблеток желтого цвета, 200 мг. (0,2г.-1 ампула) жидкости, по 0,045 гр. с трех таблеток и 0,051 гр. с одной таблетки) (Том №1, л.д.53-59); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе исследовании ноутбука «ASUS» ФИО1 производилось извлечение истории посещения Web-ресурсов из браузеров, переписка в социальных сетях и данные по авторизации пользователя, результаты в электронном виде на оптическом диске. Производилось сканирование ранее удаленной информации, а также последующий поиск по ключевым словам, указанным в процессе, в результате чего, каких-либо файлов, удовлетворяющих запросу, не обнаружено (Том №1, л.д.64-65); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому буквенно-цифровые записи: «ФИО1 

<

адрес>», «Ц. 

<

адрес> индекс №. Отряд 8/1», выполнены ФИО1. Буквенно-цифровые записи: «КБР №», «з/б 0,245», выполнены не ФИО1 (Том №1, л.д.69-71); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 284 плоских пятиугольных таблеток розового цвета и шесть частей таблеток содержат сильнодействующее вещество –метандиенон (метандростенолон) и являются сильнодействующим веществом. Общая масса сильнодействующего вещества 30,996 гр. 875 плоских параллелепипедных таблеток белого цвета и пять частей таблеток содержат сильнодействующее вещество – станозолол и являются сильнодействующим веществом. Общая масса сильнодействующего вещества 89,505 гр. (в ходе экспертизы израсходовано 10 таблеток и 3 части таблеток общей массой 1,242 гр., 15 таблеток и 3 части таблеток общей массой 1,782 гр., 10 таблеток и 5 частей таблеток общей массой 0,765 гр.) (Том №1, л.д.115-121); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 16 плоских параллелепипедных таблеток белого цвета с цифрой 10 с одной стороны и выдавленной надписью «В Р» и делительной риской – с другой и одна часть плоской параллелепипедной таблетки белого цвета из метало-полимерной упаковки (блистер, конвалюты) с печатной надписью «STROMBAFORT-stanozolol-» содержат сильнодействующее вещество – станозоло и являются сильнодействующим веществом общей массой 1,683 гр. 42 плоских параллелепипедных таблетках желтого цвета с цифрой 10 с одной стороны и выдавленной надписью «В Р» и делительной риской – с другой и 3 части плоских параллелепипедных таблеток желтого цвета из трех метало-полимерных упаковок (блистеров, конвалют) с печатной надписью «TURANIBOL» содержат сильнодействующее вещество – дегидрохлорметилтестостерон (4-хлор-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) и являются сильнодействующим веществом общей массой 4,437 гр. Маслянистая жидкость в 27 стеклянных ампулах с печатной надписью «Testosterona C» из трех картонных коробок с печатными надписями «Testosterona C» содержит сильнодействующее вещество – сложный эфир тестостерона –изомера 1-тестостерона –ципионат тестостерона и является сильнодействующим веществом общей массой 27,0 гр. 297 плоских круглых таблеток белого цвета с изображением треугольника с одной стороны и 3 части плоских круглых таблеток белого цвета из 12 метало-полимерных упаковок (блистеров, конвалют) с печатной надписью TURANIBOL» содержит сильнодействующее вещество – дегидрохлорметилтестостерон (4-хлор-17 бета-гидроксин-17 альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) и являются сильнодействующим веществом общей массой 20,247 гр. 99 плоских параллелепипедных таблеток голубого цвета с цифрой 10 с одной стороны и выдавленной надписью «В D» и делительной риской – с другой и одна часть плоской параллелепипедной таблетки голубого цвета из бумажного пакетика белого цвета с печатной надписью «TURANIBOL TABLETS» с одной стороны и «BRITISH DRAGON» - с другой содержит сильнодействующее вещество - дегидрохлорметилтестостерон (4-хлор-17 бета-гидроксин-17 альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) и являются сильнодействующим веществом общей массой 10,149 гр. ( в ходе экспертизы израсходовано 2 таблетки и часть таблетки общей массой 0,225 гр., по 1 таблетке и по части таблетки из каждой конвалюты общей массой 0,459 гр., по 1 ампуле из каждой упаковки общей массой 3,0 гр., по 1 таблетке из 10 конвалют и три части таблеток общей массой 1,035 гр., по 1 таблетке из каждой конвалюты и три части таблеток общей массой 1,173 гр. и 10 таблеток и часть таблетки общей массой 1,071 гр.) (Том №1, л.д.127-136); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ноутбук «ASUS», представленный на исследование, технический исправен. Исследование НЖМД «WDC» с серийным номером «№», установленный в ноутбуке «ASUS», не представляется возможным, в связи с его технической неисправностью (Том №1, л.д.154-164); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому буквенно-цифровые записи, кроме записей «КБР №», «з/б 0,245», расположенные на лицевой стороне почтового конверта, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе санкционированного обследования помещения УФСП КБР филиал ФГУП «Поста России», по адресу: КБР, 

<

адрес>, л.16, выполнены ФИО1, чьи образцы почерка представлены на экспертизу. Буквенно-цифровые записи, кроме записей «КБР №», «з/б 0,245», расположенные на лицевой стороне почтового конверта, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе санкционированного обследования помещения УФСП КБР филиал ФГУП «Поста России», по адресу: КБР, 

<

адрес> выполнены не ФИО1, чьи образцы почерка представлены на экспертизу, а другим лицом (Том №1, л.д.177-181); рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были получены данные, свидетельствующие о причастности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> КБР, зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес>, к незаконному приобретению, хранению и пересылке сильнодействующих веществ в целях сбыта в крупном размере. Проведенными ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскными мероприятиями «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» и «обследование нежилых помещений, зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств» в УФПС КБР филиал ФГУП «Почта России» обнаружено и изъято почтовое отправление отправителя ФИО1 с сильнодействующими веществами. ДД.ММ.ГГГГ в ходе санкционированного обследования жилища ФИО1, по адресу: КБР, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты сильнодействующие вещества (Том №1,л.д.10-11); ответом на запрос с Министерства здравоохранения КБР от за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому лекарственные препараты «Стромбофорт», «Напосим», «Туринабол», «Тестостерон С» в ампулах относятся к списку сильнодействующих лекарственных средств в соответствии со ст.234 постановления Правительства РФ от 29.12.2007 №964, к фармакологической группе – анаболические стероидные препараты. Указанные препараты не зарегистрированы в государственном реестре лекарственных средств, в связи с чем, не могут быть использованы в медицинских и аптечных учреждениях в лечебных целях в соответствии со ст.13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», где обозначено, что в Российской Федерации допускается производство, изготовление, хранение, перевозка, ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, реклама, отпуск, реализация, передача, применение, уничтожение лекарственных препаратов, если они зарегистрированы соответствующим федеральным органом исполнительной власти (Том №1, л.д.216-217); ответом на запрос с УФПС КБР –филиала ФГУП «Почта России» за №.5.ДД.ММ.ГГГГ.2.1-05/620 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ОПС 

<

адрес> № в адрес ФИО1 поступили почтовые отправления: посылка № от ДД.ММ.ГГГГ, бандероль с объявленной ценностью № от ДД.ММ.ГГГГ, посылка № от ДД.ММ.ГГГГ (Том №, л.д.47-48); выпиской из сайта 

<

адрес> Интернет сети (протокол по результатам первого открытого турнира по жиму штанги лежа без экипировки AWPC памяти подполковника ФСБ Ж. 2012 г., в котором ФИО1 принял участие и занял призовое второе место, информация о AWPC – допинг-контроль со ссылкой на список запрещенных препаратов) (Том №2, л.д.130, 131-133, 134-135); выпиской из сайта 

<

адрес> Интернет сети (сведения о сильнодействующих препаратах с фотоизображениями) (Том №2, л.д.136, 137-141).

Таким образом, суд считает доказанной вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение и пересылка в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает: полное признание своей вины в предъявленном обвинении; положительная характеристика.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не усматривается. 

Согласно акту амбулаторной наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в момент осмотра наркомании не выявляет, в лечении не нуждается.

С учетом общественной опасности совершенного преступления, положительной личности виновного, наличии обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, а также возможности исправления и перевоспитания ФИО1 без изоляции его от общества, суд приходит к выводу о целесообразности назначения подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением правил ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому правил ч. 6 ст. 15 и ст. 64, УК РФ, судом не усматривается.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд находит необходимым решить вопрос о вещественных доказательствах по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

Согласно ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком на один год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять свое место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправления осужденных, периодически, в установленные этим органом сроки, являться для регистрации.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

По делу гражданский иск не заявлен.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет, бумажный конверт с двумя полимерными пакетами и 875 плоскими таблетками белого цвета с сильнодействующим веществом - станазол, массой 88,74 гр. (вес указан с учетом проведенных химических исследований); 259 пятиугольных таблеток розового цвета с сильнодействующим веществом - метадион, массой 27,972 гр. (вес указан с учетом проведенных химических исследований); два полимерных пакета с 14 плоскими таблетками белого цвета с сильнодействующим веществом – станозол, массой 1,458 гр. (вес указан с учетом проведенных химических исследований); 39 плоских таблеток желтого цвета из трех упаковок блистеров с сильнодействующим веществом - дегидрохлорметилтестостерон, массой 3,978 гр. (вес указан с учетом поведенных химических исследований); 24 стеклянные ампулы из трех картонных коробок, содержащие сильнодействующее вещество – сложный эфир тестостерона –изомера 1-тестостерона-ципионат тестостерона, массой 24 гр. (вес указан с учетом проведенных химических исследований); 287 плоских таблеток белого цвета из 12 упаковок блистеров с надписью «НАПОСИМ», содержащих сильнодействующее вещество – метадион, массой 25,83 гр. (вес указан с учетом проведенных химических исследований); 187 плоских таблеток желтого цвета из 10 упаковок блистеров, содержащих сильнодействующее вещество – дегидрохлорметилтестостерон, массой 19,074 гр. (вес указан с учетом проведенных химических исследований); 89 плоских таблеток голубого цвета из бумажного пакетика белого цвета, содержащих сильнодействующее вещество – дегидрохлорметилтестостерон, массой 9,078 гр. (вес указан с учетом проведенных химических исследований); два резиновых кольца желтого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Урванский»; уничтожить, ноутбук «ASUS», хранящися у ФИО1, по адресу: КБР, 

<

адрес> – оставить в его распоряжении; один CD-R диск с информацией от ноутбука «ASUS» и один CD-R диск с информацией о пользователе ООО «В Контакте.ру» ФИО1 – оставить хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

председательствующий – подпись.

Судья Урванского

районного суда КБР И. К. Вороков.